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sien tulee olla tasapainossa tehtäviin 
nähden. Tavoitteiden saavuttamiseksi 
OAO valmistaa oman vaikuttamisohjel-
man ja aineistot sekä järjestää eduskun-
tavaaleihin liittyen vaalitilaisuuden tam-
mikuussa. OAO tekee vaikuttamistyötä 
yhdessä OAJ:n ja muiden toimijoiden 
kanssa.

TOOLin puheenjohtajiston 
esitykset ajankohtaisista 
asioista

TOOLIN 1. varapuheenjohtaja Esa Sal-
mikangas kertoi työajan suunnittelusta 
ja seurannasta. Hän esitti kysymyksiä, 
joiden perusteella hän keskusteli ylei-
sön kanssa ja puhui työajansuunnitte-
lun ja seurannan haasteita.   

Vuosityöaika on 1600 tuntia lukuvuo-
dessa siten, että vähintään 28 %:n osal-
ta opettaja saa itse määrätä työn ajan 
ja paikan (ns. sitomaton työaika). Työ-
ajan käyttö määritellään lukuvuoden, 
lukukauden tai palvelussuhteen alussa 
tehtävässä työaikasuunnitelmassa.  Mi-
käli työhön käytetty aika tai tehtävät 
on virheellisesti arvioitu tai tehtävät 
muuttuvat, tulee työaikasuunnitelmaa 
muuttaa. 

Työaikasuunnitelmaa tulee tarkistaa 
aina vastaamaan todellisen työajan 
käyttöä, joten työaikasuunnitelman to-
teuttamista pitää seurata säännöllisesti. 

Sivistan yksityisen opetus-
alan tes-neuvottelut saatiin 
lopultakin maaliin aamu-
yöllä 5.8. Tämän kevään 
neuvottelukierros oli har-
vinaisen haastava. 

 euvottelut päättyivät tulok-
settomina huhtikuun alussa, jonka 
jälkeen sopimusten käsittelyä jatket-
tiin valtakunnan sovittelijan toimis-
tolla. Toukokuun alussa neuvotte-
lutuloksen saavuttamiseksi haettiin 
painetta myös kohdennetuilla lakoil-
la. Neuvottelukierros kokonaisuu-
dessaan kuvastaa Sivistan asennetta 
työntekijäosapuolia kohtaan. Tavoite 
on tarjota vain heikennyksiä.

AVAINOTESIN sopimusaloilla neu-
vottelutulos saavutettiin 15.6. So-
pimuskausi on 1.5.2022-30.4.2025. 
Sopimuksen kolmas vuosi on op-
tiovuosi ja tähän liittyvät neuvot-
telut palkankorotuksista käydään 
15.3.2024 mennessä. 

Tämän vuoden yleiskorotus on 2,0 
% ja se on tullut maksuun 1.5.2022 
alkaen. Ensi vuonna palkankorotus 
on 1,49 % ja maksetaan 1.6.2023 al-
kaen. 

Paikallisesti jaettavia eriä on kaksi, 
jotka käytetään henkilökohtaisten 
peruspalkkojen ja lisien korottami-
seen. Tämän vuoden paikallinen erä 
on 0,50 % ja se maksetaan 1.11.2022 
alkaen. Toinen erä 0,40 % tulee mak-
suun 1.6.2023 alkaen. Erien käytöstä 
tulee käydä neuvottelut työnantajan 
ja luottamushenkilöiden välillä. 

Avainotesiin liittyy myös kehit-
tämiseriä vuosille 2023 ja 2024, ja 
näiden kohdentamisesta käydään 
liittotason neuvottelut. Ammatti-
korkeakouluista vain Turun amk on 
Avainotesin piirissä.

TOOLin 1. varapuheenjohtaja ja OAO:n hallituksen jäsen Esa Salmikangas, OAO:n puheenjoh-
taja Lauri Hietalahti ja TOOLin puheenjohtaja Jarno Varteva osallistuvat OAO:n hallituksen 
kokouksiin. Kuva: Annamaria Erdei

Tärkeä olisi käyttää samaa proseduuria 
ja työkaluja kaikilla, mutta se, miten TA-
Sin muuttaminen toteutetaan ja mihin 
muutos tallennetaan, ei ole yksinker-
taista. On tärkeä myös pohtia, miten 
seurataan, jos työhön suunniteltu aika 
ylittyy tai alittuu. 

TOOLIN 2. varapuheenjohtajan Ari Ek-
holmin esityksen aiheena oli TAS-oh-
jeen tulkitseminen ja TAS-suunnittelun 
sekä työehtosopimuksen suhde. Ma-
teriaalina tässä hän käytti Satakunnan 
ammattikorkeakoulun TAS-ohjetta. Esi-
tyksessä hän näytti, miten työaikasuun-
nittelun periaatteet toteutuvat käytän-
nössä SAMKissa.

LOPULTA TOOL RY:N puheenjohtaja Jar-
no Varteva puhui valtakunnallisen yh-
distyksen ajankohtaisista asioista. Hän 
kertoi TOOLin syksyn tulevista tapah-
tumista. Hän korosti myös sitä, miten 
tärkeää on, että TOOL itse hoitaa aktiivi-
sesti tekniikan ja liikenteen koulutuspo-
litiikkaa sekä edunvalvontaa omien eri-
tyispiirteiden ja erityisehtojen kannalta. 
Todettiin, että TOOLin olemassaololle 
on olemassa edelleen vankat perusteet. 
Koulutuspäivän osallistujat totesivat 
koulutuspäivän olleen onnistunut ja 
hyödyllinen päivä. He kokivat, että oli 
mieluisaa päästä paikan päällä tapaa-
maan kollegioita. Kiitos kaikille osallis-
tujille sekä OAJ:lle järjestelyistä!
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Sivistan neuvottelut hiljenivät kesän 
ajaksi. Muutama keskustelu kesän ai-
kana oli OAJ:n puheenjohtaja Katari-
na Murron ja Sivistan toimitusjohtaja 
Teemu Hassisen kesken. Neuvottelut 
alkoivat tiiviinä elokuun alussa, ja sopi-
mus syntyi aamuyöllä 5.8. 

Uusi työehtosopimus on voimassa 
9.8.2022-31.3.2024. Vajaa kaksivuotinen 
sopimus tuo ensimmäisenä vuotena 
keskimäärin 2,55 prosentin palkankoro-
tukset. Yleiskorotus 1.9.2022 on 2,0 pro-
senttia, minkä lisäksi jaetaan 0,55 pro-
sentin paikallinen erä, jonka käytöstä 
sovitaan luottamushenkilöiden kanssa. 
Ellei jakotavasta ei löydy yksimielisyyttä, 
erä jaetaan yleiskorotuksena.

VUODEN 2023 palkankorotukset sijoit-
tuvat ajalle 1.8.2023–31.3.2024. Niiden 
suuruus on sidottu kolmen yksityisen 
sektorin verrokkisopimusten keskimää-
räisiin korotuksiin ja kustannusvaikutuk-
seen kahden vuoden ajalta. Vertailussa 
olevat sopimukset ovat Teknologiateol-
lisuuden työntekijöitä koskeva sopimus, 
Kemianalan toimihenkilöitä koskevat 
sopimus ja Teknologiateollisuuden toi-
mihenkilöitä koskeva sopimus. 

Yleiskorotuksen osuus vuoden 2023 
korotuksesta on 70 prosenttia ja paikal-
lisen erän 30 prosenttia. 

SUURIN KIISTA KOKO neuvottelujen 
ajan liittyi perhevapaauudistukseen ja 

sen vaikutukseen työehtosopimukses-
sa. Perhevapaan kustannuksiin haettiin 
kompensaatiota työehtosopimuksen 
määräyksiä muuttamalla. Palkattoman 
vapaan pienentävä vaikutus seuraavan 
kesäajan palkkaan oli yksi työnantajan 
ajamista ehdoista. Tämä vaatimus oli 
OAJ:lle vaikea. 

Palkankorotusten taso oli kuitenkin 
kohtuullinen, varsinkin verrattuna so-
vintoehdotusten 1,9 prosenttiin, ja näin 
sopimus voitiin hyväksyä. 

Kun opettaja on palkattomalla har-
kinnanvaraisella työvapaalla, vuorot-
teluvapaalla tai opintovapaalla, hänen 
seuraavan kesän palkkaa pienennetään 
summalla, joka saadaan kertomalla 
poissaolotyöpäivät luvulla 0,1 ja päivä-
palkalla. Esimerkiksi yhden kuukauden 
palkaton poissaolo vähentää kesäajan 
palkkaa kahden päiväpalkan verran. 
Tämä ei koske palkattomia perhevapai-
ta eikä sairauspoissaoloja. 

Muutos tulee voimaan vuodenvaih-
teesta, ja se koskee 1.1.2023 jälkeen al-
kavia vapaita.

Erikoinen tahto työnantajalta on, että 
esimerkiksi opintovapaa heikentää ke-
säajan palkkaa. Samaan aikaan työaika 
oman ammattitaidon ylläpitämiseen 
ja kehittämiseen on täysin riittämätön. 
Kesäajan palkan vähennystä ei tehdä, 
jos työntekijä on palkattomalla vapaalla 
kokonaisen vuoden.

Sopimusneuvottelut 
lopultakin päätökseen

 
  AAVVAAIINNOOTTEESS  SSIIVVIISSTTAA  
SSooppiimmuusskkaauussii  1.5.2022-30.4.2025 9.8.2022–31.3.2024 
YYlleeiisskkoorroottuukksseett  1.5.2022 2,0 %   

1.6.2023 1,49 % 
1.9.2022 2,0 % 
Vuosi 2023 yksityisen sektorin 
verrokkisopimukset 

PPaaiikkaalllliisseett  eerrätt  1.11.2022 0,5 %  
1.6.2023 0,4 % 

1.9.2022 0,55 % 
Vuoden 2023 
korotusprosentista 30 % 

TTyyörryyhhmmätt  Lukiokoulutuksen tes-määräyksiä 
selvittävä työryhmä ja työryhmä 
sopimuksen E-osion 
joustavoittamisesta 

Ei erillisiä työryhmiä, jatkuvan 
neuvottelun periaate 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

SOPIMUKSET OVAT nyt käytössä ja 
hyvä niin. Mitä sopimuksista sitten 
pitäisi olla mieltä? Palkankorotusten 
taso on kohtuullinen. Kevään lakkoi-
lut Sivistan sopimusten puolesta ei-
vät menneet hukkaan. 

Palkattomien vapaiden aiheutta-
mat kesäpalkan vähennykset ovat 
iso heikennys. Tosin ei ole tarkkaa 
käsitystä siitä, kuinka montaa amk-
opettajaa tämä vuositasolla koskee. 
Tekstiheikennyksiä perhevapaiden 
kustannusten kompensoimiseksi oli 
muitakin mutta ne saatiin estettyä. 

Tekniikan erityiskirjaukset eivät 
nousseet esille neuvotteluissa. 

Lähes kuuden kuukauden vaikeat 
neuvottelut ovat nyt ohi. Kiitokset 
OAJ:n neuvottelujohtaja Petri Lind-
roosille ja neuvottelutiimille, tulos 
on parempi kuin mitä tarjolla mo-
neen kertaan oli.

SEURAAVA NEUVOTTELUKIERROS 
keväällä 2024 tulee arvatenkin ole-
maan vähintään yhtä haastava. Kun-
tapuolen sopimukset ovat katkolla 
vasta vuonna 2025. Niinpä mahdol-
lisissa työtaistelutoimissa Sivistan 
sopimuksessa olevat oppilaitokset 
taistelevat yksin. Ei ole helppoa Sivis-
tan kanssa. 


